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Abstrakt

Every mother wants to give her child as much care as possible. Her care in the

neonatal period is of special importance, because it may influence her child’s following

development. It is essential that mothers be sufficiently informed about the newborn’s

psychomotor development, and they should know that support may be started from the

very first moment after the childbirth.

The theoretical part of my thesis is focused on the knowledge about the

psychomotor development of newborns and infants, about sensual perception of

newborns, abilities and the importance of a mother’s first contact with her new-born

child immediately after the child is born. The practical part deals with expectant

mothers’ knowledge about the correct development of newborns. Further, the practical

part deals with interviews conducted with obstetricians who lead courses for future

mothers. To process the question and achieve the objectives laid down, I had chosen the

quantitative and qualitative research method. The quantitative and qualitative research

was carried out by means of deep interviewing. I defined two objectives, and a

hypothesis and a research question connected with these objectives. The first objective

was focused on finding out whether mothers in the postpartum wards were informed

about the physiological psychomotor development of newborns, and the second

objective focused on finding out whether obstetricians were interested, within the

courses for future mothers, in educating pregnant women about psychomotor

development of newborns. Both objectives were fulfilled. I defined a hypothesis and a

research question. Hypothesis 1 says “Mothers in the postpartum wards are informed

about the psychomotor development of newborns “, and the research question is “To

what extent are obstetricians ready to include the education of expectant mothers about

psychomotor development of newborns, within the courses for future mothers?“

Hypothesis 1 was not confirmed, and it was found out in the second part of the research

that three of four obstetricians are not ready to include the questions of psychomotor

development of newborns in their courses for expectant mothers.

The theoretical part forms a basis of a brochure for mothers, which sums up the

basic information about psychomotor development of newborns.
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Úvod

První rok v životě člověka je nejdelší rok v jeho životě. Trvá sice 365 dní jako

všechny ostatní roky, které bude prožívat, ale už nikdy se v jeho životě nestane více

významných změn, než v prvním roce.

„Při časovém vymezení novorozeneckého období panuje značná nejednotnost.

Jinak toto období vnímají lékaři, kteří se řídí vývojem základní metabolické kapacity

dítěte, či považují za kritérium dobu, po kterou se po porodu sleduje tzv. novorozenecká

úmrtnost, jinak psychologové, kteří považují za dobu novorozeneckou období, kdy mezi

stavy dítěte převládá spánek“ (str. 28, 36)

V některé literatuře se uvádějí 4 první týdny, v jiné 6 týdnů nebo 3 měsíce.

Některé zdroje uvádějí, že novorozenecké období spadá pod období kojenecké, jiné tato

dvě období striktně rozdělují. (36)

Dítě se narodí do světa, který zná jen „z doslechu“, nikdy dříve ho nevidělo,

neví, co ho čeká. Je vybaveno jen základními reflexy a touhou přežít. Během vývoje

dítě postupně překonává překážky a rodiče by mu měli pomáhat je zvládat. Matka

s otcem se velkým dílem podílí na správném vývoji jejich novorozeného dítěte.

Je důležité, aby matky měly dostatek informací o tom, jak probíhá správný

vývoj dítěte a měly možnost ho v něm podporovat, popřípadě si všimnout, že se jejich

dítě vyvíjí nesprávným směrem. Nezastupitelnou roli zde hraje edukace. Aby byly ženy

schopny podané informace přijmout a využít je, musí být zdravotnický personál

schopen efektivní edukace.

Edukovat matky po porodu může být pro všechny zdravotníky složité. To může

být způsobeno zejména malou pozorností klientky, kvůli rozrušení po porodu, bolesti či

neschopnosti plně se soustředit způsobenou přítomností novorozeného dítěte. (13)

Informace mohou ženy získávat i na různých kurzech, kterých je v dnešní době

nemálo. Jednou z možností je i předporodní kurz, kde mohou rodičky získávat důležité

informace, na vybraných kurzech i o psychomotorickém vývoji očekávaného dítěte.
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1. Současný stav

1.1 Psychomotorický vývoj dítěte do věku jednoho roku

„Vývoj je řada vzájemně souvisejících změn, které nastávají v určitých obdobích

lidského života na podkladě zrání a učení.“ (str. 24, 25)

U psychomotorického vývoje se rozpoznává jemná a hrubá motorika, sociální

interakce a vývoj řeči. Vývoj probíhá ve třech směrech, podle toho jak je dítě postupně

schopné ovládat části svého těla. A to proximodistální (od středu k periferiím),

kefalokaudální (od hlavy k nohám) a ulnoradiální (posun od malíkové k palcové hraně

ruky). [17, 24]

Vývoj od středu k periferiím, kdy ze všeho nejdřív používá dítě ústa a oči. Až po

určité době zapojuje tělo k přiblížení k předmětům, které ho zaujaly. Pak přijde zapojení

ramenou, paží a prstů, které mu umožní bližší osahání předmětu zájmu. Od hlavy

k nohám, kdy dítě nejdříve ovládá své ruce a až kolem prvního roku života začíná

vědomě užívat své nohy. Od malíkové k palcové hraně ruky, kdy se jedná o vývoj

úchopu, od primitivního klešťového k tzv. „špetce“. (17)

Je důležité nabídnout dítěti co nejvíce podnětů, které jeho vývoj rozvíjí. Pro

rozvoj pohybu je důležitá stabilita. Nenarozené dítě v děloze nezná účinky gravitace,

plave v plodové vodě. Po porodu na něj však gravitace působí. Novorozenec není úplně

stabilní ani na zádech ani na břiše. Až když je dítě stabilní vleže, může si začít hrát

s hračkami, natahovat se pro věci. (25, 39)

Až do třech měsíců věku dítěte je fyziologický lehký hypertonus těla. Jedná se

hlavně o flexi dolních končetin. Jemná motorika se v novorozeneckém období nevyvíjí

tak jako v dalším průběhu života. Až ve třech měsících novorozence zavírá a otevírá

účelně pěstičky. Pohyby novorozence nejsou nahodilé, jak by se na první pohled mohlo

zdát. Při bližším a důkladnějším pozorování matka zjistí, že se jeho chování liší

například v době, kdy je neklidný, v době kdy je spokojený nebo když leží na zádech a

na břiše. (20, 24)

Psychomotorický vývoj dítěte do jednoho roku je znázorněn v příloze 3.
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1.1.1 Prenatální období

Těhotenství trvá obvykle deset lunárních měsíců (280 dní). Začíná splynutím

ženské a mužské pohlavní buňky a je ukončeno porodem plodu. Po implantaci a nidaci

zárodku dochází k dalším vývojovým etapám. Od třetího do dvanáctého týdne po

oplození probíhá embryonální organogeneze. Od dvanáctého týdne se embryo mění na

plod a nastupuje období fetálního růstu. Již mezi 17. a 20. týdnem těhotenství vnímá

matka plod díky jeho častým a prudkým pohybům v děloze. (30)

Porodem začíná život mimo dělohu matky, ale člověk se vyvíjí, psychicky i

fyzicky, již intrauterinně. Plod je schopen nejjednodušších forem učení a je schopný

reagovat na různé podněty. Výrazná je interakce mezi matkou a plodem, kdy se

uplatňuje fyziologická komunikace, smyslová komunikace a emoční a racionální postoj

matky k plodu (uvědomování si plodu, soustředění se na něj). Všechny tyto druhy

komunikace se vzájemně prolínají. „Přechodem z intrauterinního života do

mimomateřského prostředí v době porodu se z plodu stává novorozenec.“ (str.86, 30)

[17, 38]

1.1.2 Novorozenecké období

Za fyziologického novorozence lze označit takového, který se narodil mezi 38. a

42. týdnem gestace tj. 259 až 293 dní. Jeho hmotnost je 2500 až 4500g a délka 48 až 55

cm. Dalším ukazatelem fyziologického novorozence je obvod hlavy a hrudníku. Obvod

hlavy se pohybuje mezi 32 až 37 cm a obvod hrudníku je o 1 až 2 cm menší. Hlava

zaujímá proporciálně čtvrtinu plochy těla. Až do druhého měsíce po porodu dochází

k uzavírání malé fontanely a velká fontanela se uzavírá nejpozději do 18 až 24 měsíců,

nejčastěji však již kolem jednoho roku po porodu. Při měření teploty v axile je teplota

36,4 až 36,8 °C, v rektu je přibližně o 0,2 °C vyšší. Novorozenec začne po porodu

spontánně dýchat s frekvencí 30 až 60 dechů/minutu. Dech novorozence nemusí být

zcela pravidelný, ale pauzy by neměly přesáhnout dobu 10 sekund. Srdeční akce je

pravidelná v rozmezí 110 až 160 tepů/minutu. Orgány jsou plně funkční a novorozenec
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je schopen se přizpůsobit životu mimo dělohu. Kůže fyziologického novorozence je


[…]

b) 21-25
c) 26-30
d) 31-35
e) Více než 35 let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola
b) Střední škola
c) Střední odborné bez maturity
d) Střední odborné s maturitou
e) Vyšší odborné
f) Vysoká škola

3. Kolikáté je toto Vaše dítě?
a) První
b) Druhé
c) Více než druhé

4. Víte, co znamená „psychomotorický vývoj“?

a) Ano
b) Nejsem si jistá
c) Ne

5. Myslíte, že máte dostatečné informace o správném vývoji Vašeho dítěte v novorozeneckém
věku?

a) Ano, mé informace jsou dostatečné
b) Ráda bych byla více informována
c) Ne, nemám žádné informace

6. Pokud informace máte, kde jste je získala? (můžete zaškrtnout více možností)

a) Z literatury
b) Na internetu
c) Od lékaře
d) Od zdravotní sestry/porodní asistentky
e) Z kurzu (např.předporodní)
f) Od přátel

g) Moje zkušenosti s výchovou staršího dítěte
h) Jiné

7. Znáte metodu klubíčkování?

a) Ano
b) Nejsem si jistá
c) Ne

8. Pokud ano, kde jste se o této metodě dozvěděla?

a) Na předporodním kurzu
b) Z literatury
c) Z internetu
d) Od kamarádek
e) Jiné (uveďte)
f)

9. Budete tento způsob manipulace s dítětem používat?

a) Ano
b) Ne

10.Pokud ano, v čem spatřujete jeho výhody?

11. Víte jakými způsoby lze správně podporovat vývoj Vašeho dítěte?

a) Ano
b) Nejsem si jistá
c) Ne

12. Pokud ano, uveďte jak:

13. Myslíte, že novorozenec vnímá své okolí?

a) Ano, určitě
b) Jen málo/jen něco
c) Ne, dítě vnímá své okolí až v pozdějším věku

14. Podle čeho, podle Vás, pozná novorozenec svou matku?

a) Pomocí zraku
b) Pomocí hmatu
c) Pomocí čichu
d) Pomocí sluchu
e) Nepozná ji

15. Víte, kdy se u dítěte objeví první úsměv?

a) Ano
b) Nejsem si jistá
c) Ne

16. Napište, co podle Vás může znamenat pláč novorozence:

17. Myslíte si, že je důležitá komunikace s dítětem od narození?

a) Ano
b) Nevím
c) Ne

18. Pokud ano, uveďte důvod:

19. Znáte masáže kojence?

a) Ano
b) Nejsem si jistá
c) Ne

20. Víte, jaká je nejvhodnější poloha pro novorozence během spánku?

a) Na zádech
b) Na boku
c) Na bříšku
d) Podle toho, co mu vyhovuje

21. Víte jaká je nejvhodnější poloha pro novorozence při bdění?

a) Na zádech
b) Na bříšku
c) Na boku
d) Podle toho,co mu vyhovuje
e)

22. Používáte pro novorozence rychlozavinovačku?
a) Ano
b) Někdy
c) Ne

23. Pokud ano, uveďte výhody:

24. Kdo Vám rychlozavinovačku doporučil?

a) Sestry na novorozeneckém oddělení
b) Kamarádka
c) Na internetové diskusi
d) Jiné (uveďte)

25. Seznámila jste se s informacemi ve zdravotním průkazu dítěte?

a) Ano
b) Ne

26. Pokud ne, bylo to z důvodu

a) Ještě jsem ho neobdržela
b) Neměla jsem čas
c) Neměla jsem zájem
d) Jiné (uveďte)

Příloha 2: Otázky k rozhovorům

• Jaké je Vaše vzdělání?

• Jak dlouho jste měla praxi porodní asistentky než jste se začala věnovat

předporodním kurzům, na jakém oddělení jste pracovala?

• Jak dlouho vedete předporodní kurzy?

• Co Vás vedlo k této činnosti?

• Mohla byste stručně popsat strukturu Vámi vedených předporodních kurzů

• Věnujete se také péči o dítě po porodu z hlediska psychomotorického vývoje?

• Do jaké míry jsou podle Vás matky informovány o psychomotorickém vývoji

novorozence/kojence?

• V čem by byla podle Vás prospěšná brožura, pro Vás a pro matky, která by

shrnovala základní body psychomotorického vývoje novorozence a kojence?

Pokud se v předporodních kurzech věnujete psychomotorickému vývoji

novorozence/kojence odpovězte na následující otázky:

• Z jakého důvodu si myslíte, že je dobré zařadit tyto informace do struktury

předporodních kurzů?

• Některé předporodní kurzy nemají tuto problematiku zařazenou do osnovy, co

Vás vedlo k tomu ji zařadit do Vašich kurzů?

• Do jaké míry se matky zajímají o tuto problematiku nebo jen přijmou informace

od Vás bez dalších dotazů?

• Jaké užíváte k této edukaci pomůcky?

Pokud se v předporodních kurzech nevěnujete psychomotorickému vývoji

novorozence/kojence odpovězte na následující otázky:

• Z jakého důvodu nemáte tyto informace v předporodním kurzu zařazené?

• Proč si myslíte, že tyto informace nepatří do předporodních kurzů?

• Kdy/Kde je podle Vás vhodné, aby budoucí matka tyto informace získávala?

• Jaký si myslíte, že by byl zájem o tyto informace na předporodních kurzech?

• Jaké oblasti z této problematiky zajímají matky? Ptají se na ně?

• Jaké informace o psychomotorickém vývoji novorozence/kojence byste chtěla

zařadit do Vašich kurzů neb myslíte, že nejsou vhodné pro předporodní kurzy?

• Byla byste ochotna zařadit tyto informace do předporodních kurzů (hlavní body

vývoje do 1 roku dítěte, hlavní zaměření na novorozence)

Příloha 3: Přehled psychomotorického vývoje dítěte

Zdroj: www.peceodite.cz