POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Lusková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jitka Troupová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: Informovanost matek o psychomotorickém vývoji
fyziologického novorozence

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Stanovené cíle práce zapadají do rámce dané problematiky. Teoretická část práce je logicky řazena, s drobnou nesrovnalostí v obsahu (kapitola 1.1.3). Kladně hodnotím vhodně zvolenou metodiku s kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Zpracování výsledků je funkční, vhodně doplňuje text. V dotazníku pro matky není vždy jasně specifikováno, kdy mohly respondentky volit více možností odpovědí. V diskusi autorka předkládá vlastní názor. Přínosným výstupem této práce je edukační brožura pro matky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by dle Vašeho názoru bylo možné podpořit edukaci matek/rodičů týkající se psychomotorického vývoje dítěte a kdy je pro ni správný čas? Myslíte si, že by se tato edukace měla zaměřovat specificky na novorozenecké období?

Datum: 5.9. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....